
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α. 1158/2025,   ΦΕΚ Β 6386/28.11.2025 

 

www.mydocman.gr 

Α. 1158/2025,   ΦΕΚ Β 6386/28.11.2025 

Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία εφαρμογής της μη επιβάρυνσης με Φ.Π.Α. μέσω 

επιστροφής του, των δαπανών της Κοινοπολιτειακής Επιτροπής Στρατιωτικών Τάφων 

κατά την παράδοση/ παροχή σε αυτήν αγαθών και υπηρεσιών. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν.δ. 164/1969 «Περί κυρώσεως της Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Βασιλικής 

Κυβερνήσεως αφ’ ενός και των Κυβερνήσεων Αυστραλίας, Καναδά, Ινδίας, Νέας Ζηλανδίας, 

Πακιστάν, Νοτίου Αφρικής, Ηνωμένου Βασιλείου Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλανδίας 

αφ’ ετέρου περί των εν Ελλάδι τάφων των μελών των στρατιωτικών δυνάμεων της 

Κοινοπολιτείας» (Α’ 97) και ιδίως το άρθρο 9 αυτής, 

β) του άρθρου 351 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), 

γ) της υπ’ αρ. 18/2025 γνωμοδότησης του Τμήματος Ε’ του ΝΣΚ, η οποία έγινε αποδεκτή από 

το Διοικητή της ΑΑΔΕ, 

δ) των άρθρων 12, 42 και 47 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58), 

ε) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), 

στ) του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο 

εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), 

ζ) της υπό στοιχεία ΑΑΔΕ Α. 1123/2023 απόφασης του Διοικητή «Καθορισμός βιβλίων 

καταχώρισης εισπρακτέων και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του 

άρθρου 30 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4987/2022 (Α’ 206)» (Β’ 5037), 

η) της υπό στοιχεία ΑΥΟ ΠΟΛ1140/2006 «Δικαιολογητικά εξόφλησης τίτλων πληρωμής ή 

επιστροφής  εξόφληση με εντολή μεταφοράς ρυθμίσεις θεμάτων εξόφλησης τίτλων πληρωμής 

ή επιστροφής» (Β’ 1862), 

θ) της υπό στοιχεία ΑΑΔΕ Ε.2081/2025 εγκυκλίου του Διοικητή «Κοινοποίηση της υπ’ αρ. 

18/2025 Γνωμοδότησης του Ε’ Τμήματος του ΝΣΚ σχετικά με τη φορολογική αντιμετώπιση 

του ΦΠΑ που επιβαρύνονται οι δαπάνες της Κοινοπολιτειακής Επιτροπής Στρατιωτικών 

Τάφων (Commonwealth War Graves Commission CWGC)». 

2. Την υπ’ αρ. 47542/19-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327). 

3. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας απαλλαγής από κρατικά βάρη μέσω της 

επιστροφής του καταβληθέντος Φ.Π.Α. στην Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτικών Τάφων 

για την αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών στην Ελλάδα, στο πλαίσιο της δραστηριότητάς της 

για τη συντήρηση των ευρισκόμενων επί του ελληνικού εδάφους μνημείων, τάφων και 

νεκροταφείων των πεσόντων κατά τη διάρκεια του Α’ και του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α. 1158/2025,   ΦΕΚ Β 6386/28.11.2025 

 

www.mydocman.gr 

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Πεδίο Εφαρμογής 

Με την παρούσα καθορίζονται η διαδικασία και οι λεπτομέρειες για την επιστροφή του 

καταβληθέντος Φ.Π.Α. από την Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτικών Τάφων για την 

αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών στην Ελλάδα, στο πλαίσιο της δραστηριότητάς της για τη 

συντήρηση των ευρισκόμενων επί του ελληνικού εδάφους μνημείων, τάφων και νεκροταφείων 

των πεσόντων κατά τη διάρκεια του Α’ και του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην κυρωθείσα με το ν.δ. 164/1969 (Α’ 97) Συμφωνία μεταξύ της Ελληνικής 

Βασιλικής Κυβερνήσεως αφ’ ενός και των Κυβερνήσεων Αυστραλίας, Καναδά, Ινδίας, Νέας 

Ζηλανδίας, Πακιστάν, Νοτίου Αφρικής, Ηνωμένου Βασιλείου Μεγάλης Βρετανίας και 

Βορείου Ιρλανδίας αφ’ ετέρου περί των εν Ελλάδι τάφων των μελών των στρατιωτικών 

δυνάμεων της Κοινοπολιτείας. 

Άρθρο 2 

Αρμόδια αρχή 

Αρμόδια αρχή για την υποβολή αιτήματος επιστροφής ορίζεται η Δ.Ο.Υ. ή το Κέντρο 

Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.), η οποία/το οποίο είναι 

αρμόδια/αρμόδιο για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος της αιτούσας κατά 

τον χρόνο υποβολής του αιτήματος. 

Άρθρο 3 

Προϋποθέσεις επιστροφής 

Η επιστροφή παρέχεται υπό τους εξής όρους: 

1. Τα σχετικά εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία (τιμολόγια) των δαπανών θα πρέπει να αφορούν 

σε αγαθά/ υπηρεσίες σχετικές με τη συντήρηση ή δημιουργία στρατιωτικών τάφων και 

μνημείων πεσόντων στον Α’ και Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο στο πλαίσιο της αποστολής της 

Κοινοπολιτειακής Επιτροπής Στρατιωτικών Τάφων, για τις πράξεις που τόπος φορολογίας 

είναι η Ελλάδα. 

2. Οι πράξεις για τις οποίες η Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτικών Τάφων αιτείται την 

επιστροφή του Φ.Π.Α., δεν απαλλάσσονται από το Φ.Π.Α. με βάση άλλες απαλλακτικές 

διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024, Α’ 162). 

Άρθρο 4 

Διαδικασία υποβολής αίτησης επιστροφής 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α. 1158/2025,   ΦΕΚ Β 6386/28.11.2025 

 

www.mydocman.gr 

Μετά τη λήξη κάθε ημερολογιακού τριμήνου και εντός προθεσμίας που ορίζεται ως η 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από το τρίμηνο αναφοράς, υποβάλλονται από 

την Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτικών Τάφων στην αρμόδια για την επιστροφή 

Φορολογική Αρχή σύμφωνα με το άρθρο 2, μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και 

Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη «my AADE», τα κάτωθι: 

1. Αίτηση επιστροφής Φ.Π.Α. (Υπόδειγμα 1). 

2. Κατάσταση εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων (τιμολογίων) όπου θα αναγράφονται τα 

στοιχεία προμηθευτών/παρόχων (ονοματεπώνυμο/επωνυμία, ΑΦΜ), η/ οι ημερομηνία/ες 

συναλλαγής/ών, ο αριθμός Μ.ΑΡ.Κ, το είδος, η ποσότητα και η καθαρή αξία της παράδοσης 

των αγαθών/παροχής υπηρεσιών και ο αναλογούν Φ.Π.Α., το συνολικό ύψος των δαπανών στις 

οποίες αφορά η μη επιβάρυνση από το Φ.Π.Α. καθώς και το συνολικό ποσό του αναλογούντος 

προς επιστροφή Φ.Π.Α. (Υπόδειγμα 2). 

3. Αντίγραφα εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων (τιμολογίων). 

4. Υπεύθυνη Δήλωση της Κοινοπολιτειακής Επιτροπής Στρατιωτικών Τάφων υπογεγραμμένη 

από το νόμιμο εκπρόσωπο αυτής με την οποία δηλώνεται ότι τα αγαθά/ υπηρεσίες εξυπηρετούν 

αποκλειστικά το σκοπό της και τα στοιχεία είναι απολύτως ακριβή και αληθή. 

Άρθρο 5 

Διαδικασία Επιστροφής 

1. Η αρμόδια για την παραλαβή του αιτήματος επιστροφής υπηρεσία του άρθρου 2, αφού λάβει 

την υποβληθείσα από την Κοινοπολιτειακή Επιτροπή Στρατιωτικών Τάφων αίτηση με τα 

συνυποβαλλόμενα με αυτή, σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας, δικαιολογητικά προβαίνει 

στη διασταύρωση των προσκομισθέντων στοιχείων, τα οποία εκδόθηκαν προς επίτευξη του 

σκοπού της, με τα στοιχεία που έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή εφαρμογή myDATA, (εφόσον 

υπάρχει σχετική υποχρέωση για διαβίβαση). Ακολούθως και εφόσον διαπιστωθεί βάσει της 

διασταύρωσης του προηγούμενου εδαφίου, ότι δικαιούται επιστροφής, εκδίδεται, με απόφαση 

του Προϊσταμένου της αρμόδια υπηρεσίας του άρθρου 2, Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης 

(Α.Φ.ΕΚ.) με το προς επιστροφή ποσό, το οποίο διαβιβάζεται στη Δ.Ο.Υ. ή στο Κέντρο 

Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.), που είναι αρμόδια/αρμόδιο για την καταχώρισή του, 

προκειμένου να εκκαθαριστεί. 

2. Κατά την επιστροφή Φ.Π.Α. εφαρμόζονται οι διατάξεις περί αποδεικτικού ενημερότητας 

του άρθρου 12, οι διατάξεις περί συμψηφισμού της παρ. 1 του άρθρου 42, της παρ. 2 του 

άρθρου 47 του ν. 5104/2024 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 58) καθώς και του άρθρου 75 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022 

Α’190), αντίστοιχα κατά περίπτωση. Επιπλέον, εφαρμόζεται η διάταξη της περ. 2 της 

υποπαρ. ΙΑ.2 του άρθρου Πρώτου του ν. 4254/2014 (Α’ 85) περί συμψηφισμού για οφειλές σε 

Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης και της κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσας υπό στοιχεία 

Β/7/35889/2582/16.10.2014 (Β’ 2795) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας. Η εξόφληση των εν λόγω ΑΦΕΚ διενεργείται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1123/2023 (Β’ 5037) απόφαση του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

3. Η δήλωση/γνωστοποίηση του αριθμού λογαριασμού πληρωμών (iban) που τηρεί ο 

δικαιούχος στους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών στη Φορολογική Διοίκηση διενεργείται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1140/2006 

(Β’ 1862) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Α. 1158/2025,   ΦΕΚ Β 6386/28.11.2025 

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Α. 1158/2025,   ΦΕΚ Β 6386/28.11.2025 

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025 

 


